
Ministerstvo kultury České republiky
ř y  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

M  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana ' / c S L  -------- - ------------------  c - m a i i-  posta @ m k n r  r y ________

---------------------------------------------------------------------------/ ---------------Národní památkový ústav
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  

Valdštejnské nám. 3 /162,  Praha 1
Obec S^rňsina
506Jd\Jičín Došl° 3 í - 12-  2003

čj......................................................
P'ňlohy://áf{ jC ....  0dd.

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka " VTražSTÍTTe--------' y
č.j. 21785/2002 J. Nollová 18.12.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kamenný, smírčí kříž stojící na 
pozemku pare. č. 291, obec Samšina, k. ú. Samšina, okres Jičín, Královéhradecký kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Kamenný kříž v podobě masivního latinského kříže vytesaného z jednoho kusu 
kamene s okosenými hranami ramen a rozšiřujícím se podstavcem pochází pravděpodobně 
z 18. století. Jeho vznik zřejmě přímo souvisí s tragickou událostí v této lokalitě, literatura 
uvádí, že zde byl usmýkán student z Jičína.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Okresního úřadu Jičín řízení 
o prohlášení kamenného smírčího kříže stojícího na pozemku pare. č. 291, obec Samšina, 
k. ú. Samšina, okres Jičín, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Přílohou návrhu bylo vyjádření Státního památkového ústavu v Pardubicích 
(od 1. 1.2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích), který 
doporučil prohlášení kříže za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 2 citovaného zákona o státní památkové péči byl 
o podání návrhu písemně vyrozuměn dne 24. 10. 2003 vlastník věci, kterým je Obec Samšina, 
nevyužil však možnosti vyjádřit se k návrhu.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že kamenný kříž stojící na pozemku pare. 
č. 291, obec Samšina, k. ú. Samšina, okres Jičín, Královéhradecký kraj, je ve venkovském 
prostředí významným dokladem dochovaného smírčího kříže, jehož výroba a umístění souvisí 
s místní tragickou událostí, ke které došlo v 18. století. Splňuje proto podmínky ustanovení 
§2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

- f



Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/fí/Ai' (My) /
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

• ; ; " X.
/  V í , -  \

g  t ''■’4 f  ' '• •

y
r, y

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: /Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4., 
531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Wonkova 1142, 500 02 Hradec Králové 
Městský úřad Jičín, úsek státní památkové péče, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín 
vlastní

2



Kamenný smírčí kříž stojící na pozemku pare. č. 291, obec Samšina, k. ú. Samšina, okres 
Jičín, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 21785/2002

[ ¥ I ■ | s*

n j iš in a  f________

I I P "

*


